
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)

단위: 선진의회 실현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

의회사무국 2,053,961 2,098,433 △44,472

지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리) 1,657,102 1,710,657 △53,555

선진의회 실현 1,412,136 1,380,037 32,099

의회운영 1,412,136 1,380,037 32,099

205 의회비 1,412,136 1,380,037 32,099

01 의정활동비 343,200 330,000 13,200

○ 의정활동비 280,800

○ 보조활동비 62,400

900,000원 * 26명 * 12월

200,000원 * 26명 * 12월

02 월정수당 566,514 528,861 37,653

○ 월정수당 566,5141,815,750원 * 26명 * 12월

03 의원국내여비 133,707 138,803 △5,096

○ 전남 시·군의회 의장회 참석

1,092

○ 국내 자매결연도시 방문

9,464

○ 선진 의회 비교시찰

9,464

○ 국회 의정활동 견학 4,732

○ 의원연수 및 세미나 참석

7,098

○ 의정활동 자료수집

14,196

○ 상임위원회 활동 여비 25,152

ㅇ 관 내 7,680

ㅇ 관 외 17,472

○ 예산결산특별위원회 활동비 5,324

ㅇ 관 내 1,320

ㅇ 관 외 4,004

○ 도서지역 상임위 활동여비

19,200

○ 기타 의정활동 여비 5,000

○ 각종 특별위원회 활동 32,985

ㅇ 관 내 4,320

ㅇ 관 외 28,665

91,000원 * 1명 * 1일 * 12회

91,000원 * 26명 * 2일 * 2회

91,000원 * 26명 * 2일 * 2회

91,000원 * 26명 * 2일

91,000원 * 26명 * 3일

91,000원 * 26명 * 3일 * 2회

20,000원 * 8명 * 4개위 * 12회

91,000원 * 8명 * 4개위 * 6회

20,000원 * 11명 * 6회

91,000원 * 11명 * 4회

50,000원 * 8명 * 4개위 * 12회

20,000원 * 5명 * 50일

20,000원 * 9명 * 6월 * 4회

91,000원 * 9명 * 5일 * 7회

04 의원국외여비 84,500 81,250 3,250

○ 의원공무국외 연수 84,500

ㅇ 의원 65,000

ㅇ 자매결연 및 국제행사 추가

19,500

2,000,000원 * 26명 * 125%

65,000,000원 * 30%

05 의정운영공통경비 135,800 131,000 4,800

○ 의정운영공통경비 124,800

○ 예산결산특별위원회 11,000

4,800,000원 * 26명

1,000,000원 * 11명



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)

단위: 선진의회 실현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

06 의회운영업무추진비 93,000 93,000 0

○ 의 장 31,440

○ 부의장 15,120

○ 상임위원장 41,280

○ 예산결산특별위원장 5,160

2,620,000원 * 1명 * 12월

1,260,000원 * 1명 * 12월

860,000원 * 4명 * 12월

860,000원 * 1명 * 6월

07 의장단협의체부담금 11,600 9,600 2,000

○ 전국 시·군·구의회 의장회 협의체 부담금

6,000

○ 전남 시·군의회 의장회 협의체 부담금

600

○ 전남 동부권의회 의장협의회 부담금

2,000

○ 전국 도서지역기초의원협의회 부담금

3,000

6,000,000원 * 1회

600,000원 * 1회

2,000,000원 * 1회

3,000,000원 * 1회

08 의원국민연금부담금 25,494 39,289 △13,795

○ 국민연금부담금 25,494566,514,000원 * 4.5/100

09 의원국민건강부담금 18,321 28,234 △9,913

○ 국민건강부담금 17,194

○ 노인장기요양보험 1,127

566,514,000원 * 3.035/100

17,194,000원 * 6.55/100

의정지원 244,966 330,620 △85,654

의정지원 244,966 330,620 △85,654

101 인건비 7,111 0 7,111

04 기간제근로자등보수 7,111 0 7,111

○ 중증장애의원 의정활동 지원 인부임 7,111

ㅇ 기본급 5,176

ㅇ 주차수당 1,036

ㅇ 사회보험료 899

51,760원 * 1명 * 100일

51,760원 * 20일

899,000원 * 1식

201 일반운영비 144,620 134,620 10,000

01 사무관리비 67,800 57,800 10,000

○ 일반수용비 63,300

ㅇ 지방의원 의정활동 월간지 구독

1,300

ㅇ 의회운영 홍보물 제작 22,500

ㅇ 각종 현황판 정비 4,500

ㅇ 의회 홍보영상 제작 30,000

ㅇ 본 회의장 수화통역 수수료

5,000

○ 임차료 4,500

ㅇ 위원회 현장활동 등 차량 임차료

4,500

50,000원 * 26명

4,500,000원 * 5종

500,000원 * 9개소

30,000,000원 * 1식

100,000원 * 50시간

150,000원 * 30회

02 공공운영비 56,820 56,820 0

○ 시설장비유지비 56,820



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)

단위: 의정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 전자회의시스템 유지보수

19,547

ㅇ 전산장비 유지보수 4,800

ㅇ 음향 및 통신장비 유지보수

2,000

ㅇ 의회 홈페이지 유지보수

7,782

ㅇ 상임위원회 방송중계장비 유지보수

18,391

ㅇ 냉·난방기 유지 보수(청소)

1,800

ㅇ 본회의장, 상임위원 회의실 크리닝

2,500

488,675,000원 * 4%

120,000,000원 * 4%

50,000,000원 * 4%

64,850,000원 * 12%

229,879,400원 * 8%

1,800,000원 * 1식

2,500,000원 * 1식

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○ 의회 직무향상을 위한 워크숍

20,00020,000,000원 * 1식

202 여비 39,135 32,250 6,885

01 국내여비 13,635 6,750 6,885

○ 상임위원회 활동 수행공무원 여비

4,200

○ 의장단 현안업무 협의 중앙부처 방문 수행

여비 2,550

○ 의회 직무향상 워크숍 여비

3,825

○ 위원회, 연구회 현장활동 수행 및 벤치마킹

여비 3,060

20,000원 * 7명 * 3일 * 10월

85,000원 * 1명 * 3일 * 10월

85,000원 * 15명 * 3일

85,000원 * 4명 * 3일 * 3월

04 국제화여비 25,500 25,500 0

○ 의원 공무국외연수 수행 여비

15,000

○ 시·군단위 지방의회 관계자 해외 연수

10,500

15,000,000원 * 1식

3,500,000원 * 3명 * 1회

203 업무추진비 8,000 8,000 0

03 시책추진업무추진비 8,000 8,000 0

○ 지방의회 운영활동 및 의정시책 홍보 활동

업무추진 6,000

○ 의회 의원활동 지원 2,000

6,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

301 일반보상금 17,850 11,000 6,850

06 민간인국외여비 3,000 3,000 0

○ 민간인 국제교류도시행사 참가

3,0003,000,000원 * 1명 * 1회

07 외빈초청여비 3,000 3,000 0

○ 자매결연도시 의회 의원 초청 여비

3,0001,500,000원 * 2명

09 행사실비보상금 2,600 2,600 0

○ 의회 출석 민간인 실비 보상

2,00050,000원 * 10명 * 4회



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)

단위: 의정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 의정 연수 및 선진지 시찰 민간인 참가 실비

보상 60050,000원 * 3명 * 2일 * 2회

11 기타보상금 9,250 2,400 6,850

○ 의회주관 세미나, 토론회, 공청회 출연자 및

발표자 실비 보상 9,250

ㅇ 기본 3,250

ㅇ 초과 6,000

130,000원 * 1시간 * 5명 * 5회

80,000원 * 3시간 * 5명 * 5회

405 자산취득비 28,250 144,750 △116,500

01 자산및물품취득비 24,500 141,000 △116,500

○ 의회 직원 업무용 PC 구입(대체취득)

19,500

○ 본회의장 방송실 콘솔데스크 구입

5,000

1,300,000원 * 15대

5,000,000원 * 1식

02 도서구입비 3,750 3,750 0

○ 의원 연찬용 전문서적 구입

3,000

○ 각종 연감 구입 750

30,000원 * 100권

150,000원 * 5종

행정운영경비(의회사무국)(기타/기타) 396,859 387,776 9,083

인력운영비 139,165 119,783 19,382

인력운영비 139,165 119,783 19,382

101 인건비 139,165 119,783 19,382

01 보수 117,867 112,668 5,199

○ 수당 117,867

ㅇ 시간외근무수당 117,867

－ 5급 13,527

－ 6급 26,919

－ 6급(의장비서 및 의전수행원)

13,332

－ 7급 31,263

－ 7급(의정홍보원)

6,021

－ 7급(의장운전원 등)

12,042

－ 8급 9,357

－ 8급(의장비서실요원)

5,406

12,525원 * 3명 * 30시간 * 12월

10,682원 * 7명 * 30시간 * 12월

10,682원 * 2명 * 52시간 * 12월

9,649원 * 9명 * 30시간 * 12월

9,649원 * 1명 * 52시간 * 12월

9,649원 * 2명 * 52시간 * 12월

8,663원 * 3명 * 30시간 * 12월

8,663원 * 1명 * 52시간 * 12월

03 무기계약근로자보수 21,298 7,115 14,183

○ 시간외근무수당 21,298

ㅇ <가>직군(국장실, 의원실, 민원실안내 등)

21,2989,860원 * 4명 * 30시간 * 12월 * 150%

기본경비 257,694 267,993 △10,299

기본경비 257,694 267,993 △10,299

201 일반운영비 196,353 206,631 △10,278



부서: 의회사무국

정책: 행정운영경비(의회사무국)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 166,882 177,160 △10,278

○ 일반수용비 총액계상 91,027

○ 위탁교육비 총액계상 2,400

○ 운영수당 총액계상 6,800

○ 피복비 총액계상 2,000

○ 급량비 총액계상 26,321

○ 임차료 총액계상 38,334

91,027,000원 * 1식

2,400,000원 * 1식

6,800,000원 * 1식

200,000원 * 10명

26,321,000원 * 1식

38,334,000원 * 1식

02 공공운영비 29,471 29,471 0

○ 공공요금 및 제세 총액계상

20,727

○ 차량선박비 총액계상 8,744

20,727,000원 * 1식

8,744,000원 * 1식

202 여비 47,417 47,438 △21

01 국내여비 47,417 47,438 △21

○ 부서운영 총액계상 45,967

○ 음식문화 개선을 위한 음식업소 점검

1,450

45,967,000원 * 1식

50,000원 * 29명

203 업무추진비 13,924 13,924 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○ 의회사무국장 3,3003,300,000원 * 1명

02 정원가산업무추진비 1,624 1,624 0

○ 의회사무국 직원 사기진작(정원 29명)

1,624(80,000원 * 29명) * 70%

04 부서운영업무추진비 9,000 9,000 0

○ 의회사무국(정원 21명) 4,200

○ 기획행정위원회(정원 2명)

1,200

○ 환경복지위원회(정원 2명)

1,200

○ 경제건설위원회(정원 2명)

1,200

○ 의회운영위원회(정원 2명)

1,200

350,000원 * 12월

100,000원 * 12월

100,000원 * 12월

100,000원 * 12월

100,000원 * 12월


